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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je představit český překlad ukázek ze dvou románů

současného srbského spisovatele Srđana Valjareviće a jejich translatologickou

analýzu. První překladová část je zaměřena na povídkový román List na korici hleba

(1990, Lístek na chlebové kůrce), jenž je prvotinou tohoto spisovatele, a druhá část se

zaměřuje na román Komo (2007, Lago di Como), jenž je zatím posledním autorovým

dílem. Valjarevićovo dílo zatím nebylo českému čtenáři představeno knižním

překladem. Stěžejní osou této práce jsou dvě kapitoly, z nichž jedna představuje

portrét autora a ucelený přehled jeho tvorby, druhá se věnuje překladu

Valjarevićových textů a komentáři.

Abstract:

My thesis aims to present the Czech translation of excerpts from two novels by Srđan

Valjarević, a contemporary Serbian author, and their translatological analysis. The

first translational part deals with Valjarević’s debut novel Leaf on a Breadcrust (1990,

List nakorici hleba), the second introduces his latest work to date, Lake Como (2007,

Komo). Valjarević’s fiction has not been presented yet to the Czech audience by

means of translation. The core of my thesis lies in two chapters: the first one is

devoted to the author’s biography and a comprehensive summary of his published

work; the second one contains translations and commentaries of the selected

excerpts.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje komentovanému překladu ukázek z

povídkového románu List na korici hleba (1990, Lístek na chlebové kůrce) a románu

Komo (2007, Lago di como) srbského spisovatele Srđana Valjareviće. Ačkoliv je

hlavním zaměřením práce především komentovaný překlad, v první části práce je

věnována pozornost rovněž životu autora a jeho tvorbě. Pro české prostředí jde o

autora zcela neznámého, proto je představení jeho díla a specifického postavení

autora v domácí srbské literatuře nezbytnou součástím překladatelské strategie. Za

tím účelem bylo nutné podrobně se seznámit s autorovou tvorbou a podrobit ji

důkladné analýze. V neposlední řadě bylo nezbytné vyhledat zdroje, z nichž bylo

možné čerpat informace o životě Srđana Valjareviće a jeho tvorbě, což se ukázalo jako

obtížný úkol.

V srbské, české ani jiné zahraniční odborné literatuře zatím neexistují žádné

články či vědecké publikace, které by se osobě Srđana Valjareviće a jeho dílu věnovaly

podrobněji. Ostatně ani v žádné dostupné odborné literatuře zabývající se srbskou

literární scénou obecně není tomuto spisovateli věnován velký prostor. Stručně se

v odborné literatuře o autorovi zmiňuje pouze Mihajlo Pantić ve své publikaci

Aleksandrijski sindrom 3 (ogledi i kritike o savremenoj srpskoj prozi)[1999,

Alexandrijský syndrom 3 (ohledy a kritiky současné srbské prózy)] a Tihomir

Brajović v publikaci Kratka istorija preobilja: kritički bedeker kroz savremenu

srpsku poeziju i prozu(2009, Stručné dějiny hojnosti: kritický průvodce moderní

srbskou poezií a prózy). Z toho důvodu pro přípravu kapitoly zabývající se

Valjarevićovým životem a jeho tvorbou v největší míře posloužily rozhovory, které

autor poskytl sdělovacím prostředkům. Autorka rovněž získala řadu informací přímo

od Srđana Valjareviće, a to z korespondence, kterou s tímto srbským spisovatelem

vedla pro účely sepsání této práce.

Pro práci s překladem byla důležitá zvláště odborná literatura zabývající se

translatologickými otázkami obecně, a sice kniha Jiřího Levého Umění překladu

(2012, Čtvrté, upravené vydání), dále pak publikace Zlaty Kufnerové Čtení o
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překládání (2009), či publikace, kterou vydala Univerzita Palackého v Olomouci, jež

vychází z vysokoškolské příručky K teorii i praxi překladu, od Dagmar Knittlové a

kolektivu Překlad a překládání (2010). Dalšími užitečnými pomocníky při

translatologické práci byly překladové a výkladové slovníky a jazykové příručky.

Autorka byla vedena snahou osvojit si náležitým způsobem teoretické poznatky

v oboru tanslatologie a tyto následně aplikovat ve svém předkládaném překladu

ukázek uvedených děl.

První část práce je věnována stručnému nástinu vývoje současné srbské

literatury, a to s důrazem na srbskou literaturu přelomu 20. a 21. století. Z povahy

věci se nástin týká období zhruba posledních dvou dekád, jímž dosud nebyl odbornou

veřejností věnován dostatek prostoru. Bylo tak poměrně složité dopátrat se

relevantní odborné literatury zabývající se touto tematikou podrobněji. Pro tuto část

práce posloužil jako zajímavý zdroj informací sborník, který obsahuje polemiky mezi

literárními kritiky, novináři a autory této publikace, týkající se stavu současné srbské

literární scény, 5 novembar = 5 новембар (2010), který sestavila skupina pěti

současných srbských autorů sdružených v literární skupině P 70, dotyčnými autory

jsou Vladimir Kecmanović, Slobodan Vladušić, Nikola Malović, Dejan Stojiljković a

Marko Krstić.

Tato diplomová práce je však především věnována Srđanu Valjarevićovi, proto

jsou pro ni stěžejní především dvě části. První část se sestává z pěti podkapitol,

z nichž první podkapitola je stručným obrazem autorova života, druhá mapuje

počátek a vývoj jeho literární tvorby, třetí podkapitola se snaží analyzovat autorův

první román Lístek na chlebové kůrce, ve čtvrté podkapitole je souhrn

Valjarevićových děl, která znamenají předěl mezi jeho první a poslední vydanou

knihou a pátá podkapitola je zaměřena na zatím poslední Valjarevićův román Lago di

Como. Druhá část, která je pro tuto diplomovou práci prioritní, je tvořena překladem,

který je doprovozen překladovou analýzou. V první sekci překladové kapitoly je

přeloženo deset povídek z autorovy prvotiny Lístek na chlebové kůrce (dohromady

román tvoří 110 různě dlouhých povídek) a v druhé sekci je přeloženo šest kapitol

z posledního románu Lago di Como. Povídky i kapitoly jsou v pořadí, v jakém jdou po

sobě i v originálech a tvoří jakýsi průřez oběma knihami, neboť jsou vždy vybrány
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ilustrativně nejvhodnější texty ze začátku knihy až po její závěr. Součástí komentáře

je pak stručná jazyková analýza překládaného díla a autorova stylu.

Přílohu diplomové práce tvoří bibliografie Srđana Valjareviće, dále původní

text ukázek předlohy v srbském jazyce – List na kori cihleba a Komo, které byly

přeloženy autorkou pro tuto práci, jakož i komponovaný výběr z korespondence mezi

autorkou a Srđanem Valjarevićem.

Cílem práce je předložit českému čtenáři překlad literárního díla srbského

spisovatele, jehož tvorba není v českém jazyce dostupná. Zároveň je cílem představit

osobu tohoto srbského autora, průřez jeho tvorbou a literární styl. Autorka zvolila

toto téma práce jako výstupu magisterského studia na oboru jihovýchodoevropská

studia v literárněhistorickém modulu se zaměřením na jazykovou oblast srbštiny, aby

prokázala své odborné vybavení pro literárněvědnou analýzu, translatologickou

kompetenci a jazykovou vybavenost pro prezentování díla současného spisovatele v

intencích soudobé české translatologické školy.
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2 STRUČNÝ PŘEHLED SRBSKÉ KULTURNÍ SCÉNY NA PŘELOMU

20. A 21. STOLETÍ

Ač existuje dobře míněné varování nepouštět se do témat žhavě současných,

a to jak v literatuře, tak v historii, jednak pro absenci časového odstupu, který vede

k objektivnějšímu a zobecněnějšímu pohledu na dané téma, tak i nedokončeného

opusu či běhu událostí, autorka se přesto rozhodla vědomě porušit konvenci.

Domnívá se, že současný čtenář nechce čekat, až matérie bude dobře uležená, také

v umění ho láká autentická aktualita a té se rozhodla vyjít prací vstříc.

Je obvyklé, že obecně s příchodem nové doby mají lidé mnohá očekávání, ať

už se tato očekávání týkají oblasti sociální, kulturní, či ekonomicko-politické. Je

příznačné, že nové století s sebou přináší naději na změny. Stejná očekávání

přicházejí v oblasti vývoje literatury. Nejen „obyčejný, řadový“ čtenář by jistě uvítal

na knižní scéně nová jména a nové trendy.

2.1 Poslední dekáda 20. století

Nejen celkový společenský život, ale i srbská kultura posledních deseti let 20.

století, byl značně poznamenán rozpadem Jugoslávie a řadou občanských válek v


[…]


Podobně tomu bylo s přepisováním osobních jmen. Italské Luigi, které se ve

stejné podobě zachovává i v češtině, je v Lago di Como přepisováno jako „Lujđi“,

stejně tak Gianna, které je srbsky zapsáno jako „Đana“. S podobným problémem

bychom se potýkali, pokud bychom přepisovali do češtiny jméno autora, o němž tato

práce pojednává. Neboť i v latince má srbština jeden znak pro měkké Đ, píše se tedy

Srđan. V češtině však grafický systém takový znak nemá, proto by se Valjarevićovo

křestní jméno přepisovalo jako „Srdjan“, což by ale zároveň vedlo ke špatné

výslovnosti. Stejně by se přepisovalo takové jméno i anglicky, kde by se však díky

odlišnému zvukovému systému vyslovovalo správněji, a sice jako dž.
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 V první kapitole byly ponechány v originálním znění, tedy bez přepisu do

českého jazyka, názvy dvou basketbalových klubů. Věta zní v překladu takto: „Hlásili,

že bělehradskej Partizan porazil záhřebskej Zagreb v basketbale, což mi bylo celkem

jedno, kromě toho, že jsem rozuměl každýmu vyslovenýmu slovu.“ Zde se zdálo

nadbytečné transkribovat názvy obecně známých klubů jako Partyzán a záhřebský

Záhřeb, protože názvy v původním znění působí ve větě věrohodněji. Naopak název

francouzského fotbalového klubu Lyon byl přepsán podle originálního francouzského

znění a bělehradská „Crvena zvezda“ byla přeložena česky jako Červená hvězda,

protože názvy obou klubů v českém prostředí v tomto znění již zdomácněly.
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5 ZÁVĚR

Stěžejní částí této práce je překlad vybraných ukázek z románů Lístek na

chlebové kůrce a Lago di Como srbského spisovatele Srđana Valjareviće společně

s analýzou, komentářem, tohoto překladu. Prostor v této práci je věnován rovněž

analýze života a díla tohoto srbského spisovatele a nástinu kulturního dění v oblasti

literární tvorby v Srbsku od devadesátých let 20. století až do současnosti.

Jak bylo uvedeno výše, první část této práce je zaměřena na vývoj literární

tvorby konce 20. a počátku 21. století. Podkapitola zaměřená na posledních deset let

minulého století zahrnuje přehled autorů a jejich děl, kteří zastupují několik generací.

Všichni na vlastní kůži poznali nešťastné dění devadesátých let a ve své tvorbě se

tomuto tématu více či méně věnují. Z této podkapitoly také vyplývá, že byly více

vydávány knihy spisovatelů starší generace, která byla v srbské literární scéně již

renomovaná. Další podkapitola se věnuje literárnímu přehledu 21. století. Tato

podkapitola je však stručnější a obecnější, neboť literatura vzniklá během tohoto

století stále není a nemůže být zcela zmapována, neboť je ještě pořád ve svých

počátcích. Zdroje, ze kterých by se tak na toto téma dalo čerpat, jsou tedy velice

omezené.

Další část této práce se věnuje osobě Srđana Valjareviće a vývoji jeho tvorby.

V průběhu psaní této práce se autorka potýkala s nedostatkem odborného materiálu

pojednávajícím na toto téma. Tato práce představuje v této části první ucelenou

analýzu spisovatelovy tvorby, jakož i jeho životopis nejen v českém, ale i v srbském

prostředí. Informace do této části autorka čerpala jednak z rozhovorů, které

Valjarević poskytl sdělovacím prostředků, a také z korespondence, kterou s tímto

spisovatelem autorka vedla. Jelikož tato práce jako první v českém jazyce uceleně

pojednává o tomto spisovateli, představuje přínos pro literárně-vědní oblast.

Poté následuje překlad vybraných částí ze dvou Valjarevićových románů –

Lístek na chlebové kůrce a Lago di Como. První jmenovaný román je Valjarevićovou

prvotinou, druhý je zatím posledním vydaným spisovatelovým dílem. Výběr padl na

tato dvě díla z toho důvodu, že dle názoru autorky této práce lze právě na prvním a

posledním díle spisovatelovy tvorby nejlépe ilustrovat rozdíly v jeho tvůrčím stylu.
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Uvedené romány, ani žádné jiné z Valjarevićových děl, nebyly až na jednu výjimku

dosud přeloženy do českého jazyka. Touto jedinou výjimkou je krátká ukázka

z románu Lago di Como v publikaci z roku 2009 sestavenou Vladimirem

Arsenijevićem Jugolaboratorija – Antologie postjugoslávské prózy v překladu Pavly

Horákové. Překlad částí Valjarevićových románů do českého jazyka je tak rovněž

přínosem této práce.

Poslední a závěrečnou částí této práce je komentář k překladu uvedených

ukázek spisovatelových románů. Komentář poukazuje na řadu translatologických

úskalí, která vznikala v průběhu překladatelského procesu a se kterými se tak autorka

při své práci musela potýkat. V komentáři samozřejmě nejsou popsány všechny

překladatelské problémy, byl vybrán pouze jistý vzorek a na konkrétních ukázkách

autorka vysvětluje, jak postupovala při jejich řešení a proč tak učinila právě tím

kterým způsobem.

Z hlediska naplnění cíle práce lze konstatovat, že tomuto bylo učiněno zadost,

neboť autorka předložila stručný přehled stavu a posledního vývoje současné srbské

literatury, jako první (s uvedenou výjimkou) poskytla českému čtenáři překlad

literárního díla Srđana Valjareviće, s jehož životem a dílem tato práce rovněž

seznámila.

Tato práce byla pro autorku přínosnou zejména z hlediska praktického, neboť

provedením překladu zde předložených textů, mohla v širší míře prověřit svou

znalost nejen výchozího, ale i cílového jazyka, otestovat nejen správné porozumění a

pochopení textu v originálním jazyce, ale posléze i schopnost správně stylisticky

aplikovat jazyk cílový.
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