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 Na předkládané diplomové práci, jejímž těžištěm je komentovaný překlad, je třeba ocenit

už samu skutečnost, že si její autorka neulehčila volbu tím, že by sáhla po díle nějaké zavedené

literární veličiny, tj. po díle, jež se už stalo předmětem mnoha studií a rozborů, nýbrž se zaměřila

na tvorbu spisovatele, která se dosud nestala pevnou součástí národního literárního kánonu, a o to

víc se musela spoléhat na vlastní síly.

Vzhledem k tomu, že v případě Srđana Valjareviće (*1967) jde o spisovatele v Česku

dosud neznámého, v první části své práce diplomantka zcela oprávněně považovala za nutné

zařadit sledovaného autora do kontextu vývoje srbského písemnictví, na přelomu 20. a 21. století

nutně poznamenaného rozpadem někdejší Jugoslávie a traumaty, jež tento rozpad s sebou přinesl.

Následně se pokusila vymezit Valjarevićův tvůrčí typ a podat hutný přehled jeho dosavadní

literární činnosti.

Vlastní jádro práce pak tvoří překlad podstatných, symptomatických ukázek ze dvou

autorových děl, prozaické prvotiny Lístek na chlebové kůrce a zatím posledního románu Lago di

Como. V další, z hlediska autorčina tvůrčího vkladu nejzajímavější části práce, diplomantka

nechává nahlédnout do své překladatelské kuchyně a podává studiem translatologické literatury

podložený výklad o tom, jakým způsobem řešila problémy, na které při své práci narazila, ať už

se týkaly stylizace textu, jeho případného vynuceného obohacení nebo ochuzení, adekvátní

transpozice autorova individuálního stylu či postupu při transkripci místních a vlastních jmen.

Výsledky svého bádání posléze shrnula v závěru; práci doplňuje přehled použité literatury a dvě

přílohy: výtah z korespondence mezi diplomantkou a Srđanem Valjarevićem a fotokopie

originálů přeložených textů.

První, obecná část, zahrnující charakteristiku tvorby autorů tzv. untergroundové generace,

k níž bývá S. Valjarević přiřazován, i příslušníků starších generací, kteří se ve sledovaném

období výrazněji prosadili, umožňuje i laickému čtenáři udělat si ucelený obraz o atmosféře na

srbské literární scéně posledních zhruba dvou desetiletí a po stránce věcné, informativní, jí

v podstatě není co vytknout. Lze jen litovat, že této části práce nebyla při konečné redakci

věnována stejná pozornost jako komentovanému překladu. Vyskytují se v ní totiž poměrně hojné

chyby v interpunkci (např.: lidé blízcí Miloševićovi, zastávali vysoké posty, s. 10; A stejně jako

v dřívějších letech, bylo důležité umět hrát na tu správnou nacionální strunu, tamt.), občasné

prohřešky proti aktuálnímu členění větnému, výjimečně i hrubé chyby v gramatické shodě (jen

aby se jejich knihy dobře prodávali, s. 16). Autorka se rovněž neuvarovala určitých stylistických

neobratností (např.: z jakého důvodu udělily poroty udělující jednotlivé literární ceny…, s. 18;

Krátký, leč emocionálně koncentrovaný román, vyobrazuje životy mladých Bělehraďanů, s. 21;

jména… nenesou ani národní či etnickou příslušnost, s. 23; počínaje teenagerovskými léty a

konče roky dospělého dozrávajícího 22 mladého muže, tamt.; je tento román veden v deníkovém

stylu, s. 25) a patřičně nevyužila synonymických možností češtiny, aby nedocházelo k opakování

týchž formulací na malém prostoru (např.:Tomuto spisovateli vyšla v devadesátých letech řada

sbírek poezie a několik utopistických románů. Jeho tvorba se nese v neoavantgardním duchu, je

plna bohaté jazykové hry a imaginace. Tomuto spisovateli, jenž se celý život věnoval psaní

poezie, vyšly v letech 1997 až 1999 tři romány…, s. 15). Původní názvy představovaných děl,

jejich český překlad a vročení by stačilo uvádět jen při prvním výskytu, v úryvcích z rozhovoru

by bylo pro jejich uvedení vhodnější použít kurzívu.

Mohl-li mít posuzovatel ke gramatické a stylistické úrovni první části diplomové práce

jisté výhrady, vlastním komentovaným překladem se diplomantka v jeho očích plně

rehabilitovala. Jistě, i tady lze najít nějakou tu mluvnickou či stylistickou vadu na kráse (s

proplešatělím týpkem, s. 56; autorem originálního textu je muž s chlapsky ostrým a strohým

způsobem, ale zároveň též lidským stylem písemného vyjadřování, s. 70), nicméně klady v ní nad

nedostatky jednoznačně převažují. Dosažené výsledky při překládání zvolených ukázek z obou

Valjarevićových textů totiž ukazují, že diplomantka nejenže dokázala vstřebat výsledky bádání

předních českých teoretiků překladu, nýbrž je i tvořivě využít v praxi. Jako ekvivalent hovorové

mluvy rodilého Belehraďana Valjaroviće adekvátně zvolila obecnou češtinu tzv. pražského typu,

jejíž vliv se uplatnil zejména v hláskosloví a tvarosloví:-é je nahrazeno ý/i (podíl mořskýho

pobřeží, chladný ranní moře, do nějakýho knihkupectví); -ý/-í je nahrazeno-ej (provoněnej

kytkama, přemejšlel, cejtit, slušnej pán tenhle bar je dobře pojištěnej); v tvarosloví dochází k

unifikaci koncovek v množném čísle přídavným jmen (nějaký gramatický chyby, žádný lidi) a k

unifikaci koncovky –ma v instrumentálu množného čísla: provoněnej kytkama, s dvouma

láhvema, s těma kecama. Užití dalších nespisovných prvků příznačných pro obecnou češtinu,

jako je krácení -í- na -i- (typ říkal) nebo apokopa koncového i ve 3. osobě plurálu sloves (typ

znaj), se v překladu uplatnilo pouze sporadicky; dalším prvkům, např. vynechávání slabičného –l

v zakončení příčestí minulého v mužském rodě (typ řek, moh) nebo užití protetického v u základu

slov začínajících o- (vokno) se diplomantka vyhnula vůbec. Značnou míru vkusu prokázala i ve

využití lexikálních prvků z oblasti slangu a argotu (dýško, ségra, čórnul apod.), nepodlehla

pokušení, s nímž se dnes zhusta setkáváme hlavně v překladech z angloamerické literatury, kdy si

tlumočitelé neuvědomují, že některá tzv. silná slova nadužíváním ztrácejí svůj prvotní, silně

expresivní význam a nabývají spíše platnosti citoslovce.

Pokud jde o transkripci místních názvů a vlastních jmen, diplomantka postupovala podle

zavedeného úzu, polemizovat bych si dovolil pouze v případě počeštění názvu bělehradského

fotbalového klubu Crvena zvezda, který bych nepřekládal – neříkáme přece Baník Doněck

(Šachťar), curyšské Kobylky (Grasshoppers) nebo Zbrojovka Londýn (Arsenal) –, a když už

bychom se jej překládat rozhodli, pak případnější by bylo per analogiam užít syntagmatu Rudá

hvězda. Názvy výrobních značek ve spojeních pár lahví Heinekenu, dvojitý Jameson, plechovka

Tuborgu bych chápal jako označení druhová, a psal je tudíž s malým písmenem.

Překlad Marty Krásové ve svém celku jinak považuji za promyšlený a velmi zdařilý – čte

se jako původní tvorba - a celou diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 2016

PhDr. Jiří N a š i n e c